

# STUDIESERVICE

# NYHEDSBREV

februar 2022

## HVORFOR TRIVES STUDERENDE MED FUNKTIONSNEDSÆTTELSE DÅRLIGERE OG HVAD KAN VI GØRE VED DET?

I maj 2021 indgik politikerne en bred aftale om at forbedre indsatsen for studerende med funktionsnedsættelser. Et af de punkter, der især er relevant for de videregående uddannelser, er en aftale om udarbejdelse af en rapport lavet af 11 repræsentanter for uddannelsessektoren, styrelsen samt handicap- og studenterorganisationer. Rapportens formål

er at give os et fælles vidensgrundlag for at forstå, hvorfor så mange studerende med funktionsnedsættelser trives dårligere i deres studieliv end andre studerende - og ikke mindst: hvad kan vi gøre ved det.

Rapporten er netop landet hos os, og den kommer med en række meget fine betragtninger og anbefalinger – nogle af dem har vi på SDU allerede sat handling bag og i den næste tid vil vi arbejde videre med forskellige initiativer.

Noget af det rapporten peger på, er vigtigheden af **en god studiestart**: at man kender til sine støttemuligheder og meget tidligt ved, hvem man kan søge vejledning hos. En **introduktion til campus og studielivet** påpeges også som et vigtigt initiativ, ligesom **RUS arrangementer** skal være inkluderende. Rapporten peger også på ønsker i forhold til de lovgivninger, der omgiver studiehverdagen: mulighed for at **videndele om funktionsnedsættelser** på tværs af en institution, **overlap mellem aktivitetskrav og SU, forenklet dispensationspraksis og dokumentationskrav** samt ønsket om mulighed for mere **fleksible uddannelsesforløb**, som i højere grad indtænker deltidsstudier. Gruppearbejde og gruppeeksaminer er ifølge rapporten en ting som meget ofte er en udfordring for studerende specielt med en psykisk funktionsnedsættelse. Muligheden for at bruge hjælpemidler i undervisningen hindrer tillige mange studerende i at have lyst til at deltage og rapporten peger på **bedre oplysning til undervisere** om bl.a. tilgængelighed og kvalitet af materiale samt overordnede retningslinjer af f.eks. optagelser af undervisningen.

### MØDEFORA

[SAK ADM](#) ([link](#))

[SAK KVAL](#) ([link](#))

[Uddannelsesrådet – UR](#) ([link](#))

**SAK ADM:** 22. februar

**GRUM:** 22. februar

**UR:** 25. februar

**SAK KVAL:** 2. marts

**DSiC:** 7. marts

**UR:** 11. marts

**SAK ADM:** 15. marts

**UR:** 21. marts

**GRUM:** 30. marts

## DET SKAL DU VIDE OM [MINSTUDIEPLAN.DK](#)

DCUM (Dansk Center for Undervisningsmiljø) har som følge af regeringens initiativer for studerende med funktionsnedsættelser, netop lanceret planlægningsværktøjet [minstudieplan.dk](#). Værktøjet er en digital platform, hvor den studerende kan indtaste sine oplysninger om undervisning, eksaminer og helbred. Det er tænkt som et dialogisk værktøj, der kan bruges og vises i samarbejdet med vejledere og rådgivere. Den studerende kan med andre ord dele [minstudieplan.dk](#) med ansatte på SDU, og du kan derfor komme ud for at modtage et link med en studieplan på din mail. Dog skal du være opmærksom på følgende:

- ✓ [minstudieplan.dk](#) er et planlægningsværktøj, som ejes af den studerende
- ✓ studerende skal selv udfylde alle elementer – også ændringer og notifikationer
- ✓ der er ingen integration til SDU's systemer
- ✓ [minstudieplan.dk](#) har ingen retsstilling ift. SDU's studienævn eller andre

### VIGTIGE LINKS

[itslearning](#) ([SDUnet](#))

[Digital Eksamen](#) ([SDUnet](#))

[Databeskyttelse](#)

[IT-sikkerhed](#)

[SDU's FAQ ifm. COVID-19](#)

[målrettet studerende](#) ([MitSDU](#))

## VIDSTE DU AT

E-læringsforløbet Uddannelseskvalitet på SDU er nu også tilgængelig for de af SDU's ansatte, der ikke taler dansk. Alle der arbejder med uddannelseskvalitet eller har interesse heri, kan læse mere om forløbet og tilmelding via disse links:

**Engelsk forløb:** [event.sdu.dk/educationqualityassurancesdu](http://event.sdu.dk/educationqualityassurancesdu)

**Dansk forløb:** [event.sdu.dk/uddannelseskvalitetsdu](http://event.sdu.dk/uddannelseskvalitetsdu)

## NYT OM REGLER

### Ny bekendtgørelse (træder i kraft d. 1. september 2022):

Eksamensbekendtgørelse (bekendtgørelse om eksamener og prøver ved universitetsuddannelser) (BEK. Nr. 2271 af 01/12/2021) – se den på [retsinformation.dk](https://retsinformation.dk).

**Covid-19:** Studerende, der stadig er påvirket af Covid-19 kan orientere sig SDU's FAQ via [mitsdu.dk/corona](https://mitsdu.dk/corona).

## DET LYKKEDES – 283 ER ANSAT

I starten af året havde SDU et stillingsopslag med det formål at ansætte 250 studentermedhjælpere, der skal overvåge kvote-2 ansøgere ved uniTEST online. Planlægningsfolkene bag uniTEST holdt vejret – ville det lykkes? Og det ville det – i alt 468 ansøgninger blev indsendt og 428 ansøgere blev indkaldt til en forventningsafstemning og en præsentation, der efter "speed-dating" princippet gav mulighed for at overbevise ansættelsesudvalgene om motivation og kompetencer. Alt i alt et velfungerende forløb med det resultat, at SDU nu tæller et vagtkorps på 283 uniTEST-vagter... og *next step*: De 283 skal læres op!

## DE STUDERENDES FORSKNINGS- & YTRINGSFRIHED

Universiteterne har en vigtig opgave i at værne om studerendes og ansattes forsknings- og ytringsfrihed. I december 2021 igangsatte SDU en bred, intern høring om, hvorvidt det i SDU's personalepolitiske retningslinjer skal markeres tydeligere, at det er en central opgave for universitetet at beskytte studerendes og ansattes forsknings- og ytringsfrihed.

På baggrund af høringssvarene var der blandt andre ting enighed om, at de studerende bør have en dedikeret politik på området, da de ikke er omfattet af de personalepolitiske retningslinjer. Politiken udformes gennem en arbejdsgruppe, bestående af studerende og studiechef Annette Lund.

På et første møde i arbejdsgruppen blev baggrunden for arbejdsgruppens formål drøftet og ønsker belyst. For at nævne et eksempel ønsker de studerende, at politikken formaliserer ytringsfrihed i undervisnings- og evalueringssituationer. Samtidig anerkendes det, at man som studerende har et ansvar for at ytre sig ad de rette kanaler, hvis der er forhold, man ønsker ændret.

## NÆSTE NYHEDSBREV

Skal bl.a. handle om tværfakultære talentprogrammer og alternative muligheder for fremtidigt tværfagligt arbejde.

## KONTAKT OS

Nyhedsbrevet er udarbejdet af SDU Studieservice til uddannelsesadministratorer og -interesserede på SDU.

Har du kommentarer eller spørgsmål til nyhedsbrevet, kontakt studiechef Annette Lund på [alun@sdu.dk](mailto:alun@sdu.dk).

Tjek SDUnet, hvis du vil læse [dette eller tidligere nyhedsbreve](#).

Skriv til [karenb@sdu.dk](mailto:karenb@sdu.dk), hvis du fremover vil have link til nyhedsbreve direkte i indbakken.

Bemærk at linket også sendes til diverse funktionspostkasser på tværs af SDU.

## UDDANNELSESADMINISTRATION PÅ SDU

Det Humanistiske Fakultet – [linker til SDUnet](#)

Det Naturvidenskabelige Fakultet – [linker til SDUnet](#)

Det Samfundsvidenskabelige Fakultet – [linker til SDUnet](#)

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet – [linker til SDUnet](#)

Det Tekniske Fakultet – [linker til SDUnet](#)

SDU Universitetspædagogik – [linker til sdu.dk](#)

## UDDANNELSESDATA

Fælles indgang til studiestatistik på [SDUnet](#)

## ALUMNET

[SDU's netværk for alumner og ansatte](#)